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TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CTQNA-KK
 V/v kê khai bổ sung hồ sơ khai thuế 

giá trị gia tăng

Quảng Nam, ngày     tháng     năm 

Kính gửi: 
- Phòng Kê khai và Kế toán thuế; Phòng Quản lý hộ kinh doanh, cá 
nhân và thu khác; Phòng Tuyên truyền và hỗ trợ NNT; Các Phòng 
Thanh tra Kiểm tra số 1, 2, 3.
- Các Chi cục Thuế trực thuộc Cục Thuế.

Thời gian qua Cục Thuế tỉnh Quảng Nam theo dõi nhận thấy trong quá trình 
thực hiện Luật thuế giá trị gia tăng, Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi 
hành, các Phòng, các Chi cục Thuế còn gặp một số vướng mắc khi hướng dẫn 
người nộp thuế kê khai bổ sung hồ sơ khai thuế GTGT, nay Cục Thuế tỉnh Quảng 
Nam hướng dẫn một số nội dung về kê khai bổ sung hồ sơ khai thuế giá trị gia tăng 
cụ thể như sau:

- Tại điểm đ khoản 6 Điều 1 Luật số 31/2013/QH13 Luật sửa đổi bổ sung một 
số điều của Luật Thuế GTGT ngày 19/6/2013 của Quốc hội quy định:  

“đ) Thuế giá trị gia tăng đầu vào phát sinh trong tháng nào được kê khai, khấu 
trừ khi xác định số thuế phải nộp của tháng đó. Trường hợp cơ sở kinh doanh phát 
hiện số thuế giá trị gia tăng đầu vào khi kê khai, khấu trừ bị sai sót thì được kê 
khai, khấu trừ bổ sung trước khi cơ quan thuế công bố quyết định kiểm tra thuế, 
thanh tra thuế tại trụ sở người nộp thuế.”

- Tại khoản 8 Điều 14 Thông tư 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ 
Tài chính hướng dẫn thi hành Luật thuế GTGT quy định: 

“Điều 14. Nguyên tắc khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào
……
8. Thuế GTGT đầu vào phát sinh trong kỳ nào được kê khai, khấu trừ khi xác 

định số thuế phải nộp của kỳ đó, không phân biệt đã xuất dùng hay còn để trong 
kho.”

- Tại Điều 47 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của Quốc 
hội quy định: 

“Điều 47. Khai bổ sung hồ sơ khai thuế
1. Người nộp thuế phát hiện hồ sơ khai thuế đã nộp cho cơ quan thuế có sai, 

sót thì được khai bổ sung hồ sơ khai thuế trong thời hạn 10 năm kể từ ngày hết thời 
hạn nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế có sai, sót nhưng trước khi cơ quan thuế, 
cơ quan có thẩm quyền công bố quyết định thanh tra, kiểm tra.

2. Khi cơ quan thuế, cơ quan có thẩm quyền đã công bố quyết định thanh tra, 
kiểm tra thuế tại trụ sở của người nộp thuế thì người nộp thuế vẫn được khai bổ 
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sung hồ sơ khai thuế; cơ quan thuế thực hiện xử phạt vi phạm hành chính về quản 
lý thuế đối với hành vi quy định tại Điều 142 và Điều 143 của Luật này.

3. Sau khi cơ quan thuế, cơ quan có thẩm quyền đã ban hành kết luận, quyết 
định xử lý về thuế sau thanh tra, kiểm tra tại trụ sở của người nộp thuế thì việc khai 
bổ sung hồ sơ khai thuế được quy định như sau:

a) Người nộp thuế được khai bổ sung hồ sơ khai thuế đối với trường hợp làm 
tăng số tiền thuế phải nộp, giảm số tiền thuế được khấu trừ hoặc giảm số tiền thuế 
được miễn, giảm, hoàn và bị xử phạt vi phạm hành chính về quản lý thuế đối với 
hành vi quy định tại Điều 142 và Điều 143 của Luật này;

b) Trường hợp người nộp thuế phát hiện hồ sơ khai thuế có sai, sót nếu khai 
bổ sung làm giảm số tiền thuế phải nộp hoặc làm tăng số tiền thuế được khấu trừ, 
tăng số tiền thuế được miễn, giảm, hoàn thì thực hiện theo quy định về giải quyết 
khiếu nại về thuế.

4. Hồ sơ khai bổ sung hồ sơ khai thuế bao gồm:
a) Tờ khai bổ sung;
b) Bản giải trình khai bổ sung và các tài liệu có liên quan.

…”
- Tại khoản 4 Điều 7 Nghị định 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính 

phủ quy định: 
“ 4. Người nộp thuế được nộp hồ sơ khai bổ sung cho từng hồ sơ khai thuế có 

sai, sót theo quy định tại Điều 47 Luật Quản lý thuế và theo mẫu quy định của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính. Người nộp thuế khai bổ sung như sau:

a) Trường hợp khai bổ sung không làm thay đổi nghĩa vụ thuế thì chỉ phải nộp 
Bản giải trình khai bổ sung và các tài liệu có liên quan, không phải nộp Tờ khai bổ 
sung.

……
b) Người nộp thuế khai bổ sung dẫn đến tăng số thuế phải nộp hoặc giảm số 

thuế đã được ngân sách nhà nước hoàn trả thì phải nộp đủ số tiền thuế phải nộp 
tăng thêm hoặc số tiền thuế đã được hoàn thừa và tiền chậm nộp vào ngân sách 
nhà nước (nếu có).

Trường hợp khai bổ sung chỉ làm tăng hoặc giảm số thuế giá trị gia tăng còn 
được khấu trừ chuyển kỳ sau thì phải kê khai vào kỳ tính thuế hiện tại. Người nộp 
thuế chỉ được khai bổ sung tăng số thuế giá trị gia tăng đề nghị hoàn khi chưa nộp 
hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế tiếp theo và chưa nộp hồ sơ đề nghị hoàn thuế.”

Căn cứ các quy định và hướng dẫn nêu trên thì việc kê khai bổ sung hồ sơ 
khai thuế giá trị gia tăng thực hiện: 

- Hồ sơ khai thuế giá trị gia tăng nộp cho cơ quan thuế có đánh dấu “Lần 
đầu”, hồ sơ khai bổ sung được tính từ hồ sơ tiếp theo của hồ sơ khai thuế lần đầu đã 
được chấp nhận.
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- Chỉ tiêu: “22-Thuế giá trị gia tăng còn được khấu trừ kỳ trước chuyển sang” 
trên hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế tiếp theo bằng với chỉ tiêu: “43-Thuế giá trị 
gia tăng còn được khấu trừ chuyển kỳ sau” trên tờ khai lần đầu đối với tờ khai 
01/GTGT hoặc chỉ tiêu: “ 21-Thuế giá trị gia tăng chưa được hoàn kỳ trước chuyển 
sang” bằng với chỉ tiêu: “32-Thuế giá trị gia tăng đầu vào của dự án đầu tư chưa 
được hoàn chuyển kỳ sau” đối với tờ khai 02/GTGT. 

- Hóa đơn GTGT đầu vào các kỳ trước bị sai, sót chưa kê khai thì người nộp 
thuế được nộp hồ sơ khai bổ sung cho từng hồ sơ khai thuế có sai, sót theo quy 
định tại Điều 47 Luật Quản lý thuế, kê khai bổ sung vào kỳ kê khai (tháng, quý) 
tương ứng với thời điểm phát sinh hóa đơn.

Ví dụ: Người nộp thuế phát hiện hóa đơn GTGT đầu vào tháng 01/2023 chưa 
kê khai thì thực hiện kê khai bổ sung tờ khai tháng 01/2023 hoặc quý I/2023 đối với 
người nộp thuế kê khai thuế GTGT theo quý.

- Sau khi khai bổ sung chỉ làm tăng hoặc giảm số thuế GTGT còn được khấu 
trừ chuyển kỳ sau thì phải kê khai số thuế GTGT chênh lệch tương ứng vào các chỉ 
tiêu: “Điều chỉnh tăng”, “Điều chỉnh giảm” trên hồ sơ khai thuế lần đầu của kỳ tính 
thuế hiện tại.

Cục Thuế tỉnh Quảng Nam đề nghị các phòng, các Chi cục Thuế nghiên cứu 
kỹ những nội dung liên quan đến việc kê khai bổ sung hồ sơ khai thuế giá trị gia 
tăng để tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người nộp thuế thực hiện đúng quy định 
của pháp luật. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản 
ánh về Cục Thuế (qua Phòng Kê khai và Kế toán Thuế) để được hướng dẫn./.

(Cục Thuế gửi kèm tài liệu hướng dẫn các trường hợp kê khai bổ sung hồ sơ 
khai thuế giá trị gia tăng cụ thể để các phòng, các Chi cục Thuế tiện nghiên cứu, 
hướng dẫn NNT thực hiện)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Lãnh đạo Cục;
- Các phòng NVDT, CNTT, KTNB
- Lưu: VT, KK.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lương Đình Đường
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HƯỚNG DẪN KÊ KHAI BỔ SUNG HỒ SƠ KHAI THUẾ GTGT

(Kèm theo Công văn số:        /CTQNA-KK ngày            của Cục Thuế tỉnh Quảng Nam)

1. Đối với hồ sơ khai bổ sung hồ sơ khai thuế GTGT theo phương pháp 
khấu trừ đối với hoạt động sản xuất kinh doanh

Trường hợp 1: Khai bổ sung làm tăng số thuế GTGT còn được khấu trừ 
chuyển kỳ sau khi cơ quan thuế hoặc cơ quan có thẩm quyền chưa công bố 
Quyết định kiểm tra tại trụ sở của người nộp thuế và trong thời hạn 10 năm 
kể từ ngày hết hạn nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế có sai sót.

Ví dụ: Công ty G vào tháng 3/2022 khai bổ sung của hồ sơ khai thuế GTGT 
tháng 01/2022 làm tăng số thuế GTGT còn được khấu trừ chuyển kỳ sau tại chỉ 
tiêu [43] trên tờ khai thuế mẫu 01/GTGT là 500 triệu đồng.

Hồ sơ khai bổ sung Công ty G nộp cho cơ quan thuế gồm:
- Tờ khai bổ sung (theo Mẫu số 01/KHBS ban hành kèm theo Phụ lục II 

Thông tư số 80/2021/TT-BTC) làm tăng số thuế GTGT còn được khấu trừ 
chuyển kỳ sau 500 triệu đồng của tháng 01/2022;

- Bản giải trình khai bổ sung (theo Mẫu số 01-1/KHBS ban hành kèm theo 
Phụ lục II Thông tư số 80/2021/TT-BTC) kê khai tất cả các chỉ tiêu có thay đổi 
của tờ khai thuế tháng 01/2022 đã được điều chỉnh, bổ sung so với số đã kê khai 
trên tờ khai thuế tháng 01/2022 có sai sót;

- Tờ khai thuế GTGT tháng 01/2022 (theo mẫu của tờ khai thuế có sai sót 
cần điều chỉnh, bổ sung đã nộp cho cơ quan thuế - là mẫu ban hành tại Phụ lục II 
Thông tư số 80/2021/TT-BTC) đã điều chỉnh làm tăng số thuế GTGT còn được 
khấu trừ chuyển kỳ sau 500 triệu đồng;

- Các tài liệu chứng minh thông tin điều chỉnh, bổ sung kèm theo hồ sơ khai 
bổ sung (theo nội dung đã kê khai tại mục B Bản giải trình khai bổ sung).

Số tiền điều chỉnh tăng 500 triệu đồng, Công ty G khai vào chỉ tiêu [38] 
“Điều chỉnh tăng số thuế GTGT còn được khấu trừ của các kỳ trước” trên tờ 
khai thuế GTGT tháng 02/2022 (nếu chưa nộp hồ sơ khai thuế lần đầu cho cơ 
quan thuế) hoặc tháng 3/2022 (nếu đã nộp hồ sơ khai thuế lần đầu của tháng 
02/2022 cho cơ quan thuế).

Trường hợp 2: Khai bổ sung làm giảm số thuế GTGT còn được khấu 
trừ chuyển kỳ sau khi cơ quan thuế hoặc cơ quan có thẩm quyền chưa công 
bố Quyết định kiểm tra tại trụ sở của người nộp thuế và trong thời hạn 10 
năm kể từ ngày hết hạn nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế có sai sót.
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Ví dụ: Công ty H vào tháng 3/2022 khai bổ sung của hồ sơ khai thuế GTGT 
tháng 01/2022 làm giảm số thuế GTGT còn được khấu trừ chuyển kỳ sau tại chỉ 
tiêu [43] trên tờ khai thuế mẫu 01/GTGT là 100 triệu đồng. 

Hồ sơ khai bổ sung Công ty H nộp cho cơ quan thuế gồm:
- Tờ khai bổ sung (theo Mẫu số 01/KHBS ban hành kèm theo Phụ lục II 

Thông tư số 80/2021/TT-BTC) làm giảm số thuế GTGT còn được khấu trừ 
chuyển kỳ sau 100 triệu đồng của tháng 01/2022;

- Bản giải trình khai bổ sung (theo Mẫu số 01-1/KHBS ban hành kèm theo 
Phụ lục II Thông tư số 80/2021/TT-BTC) kê khai tất cả các chỉ tiêu có thay đổi 
của tờ khai thuế tháng 01/2022 đã được điều chỉnh, bổ sung so với số đã kê khai 
trên tờ khai thuế tháng 01/2022 có sai sót;

- Tờ khai thuế GTGT tháng 01/2022 (theo mẫu của tờ khai thuế có sai sót 
cần điều chỉnh, bổ sung đã nộp cho cơ quan thuế - là mẫu ban hành tại Phụ lục II 
Thông tư số 80/2021/TT-BTC) đã điều chỉnh, bổ sung làm giảm số thuế GTGT 
còn được khấu trừ chuyển kỳ sau 100 triệu đồng;

- Các tài liệu chứng minh thông tin điều chỉnh, bổ sung kèm theo hồ sơ khai 
bổ sung (theo nội dung đã kê khai tại mục B Bản giải trình khai bổ sung).

Số tiền điều chỉnh giảm 100 triệu đồng, Công ty H khai vào chỉ tiêu [37] 
“Điều chỉnh giảm số thuế GTGT còn được khấu trừ của các kỳ trước” trên tờ 
khai thuế GTGT tháng 02/2022 (nếu chưa nộp hồ sơ khai thuế lần đầu cho cơ 
quan thuế) hoặc tháng 3/2022 (nếu đã nộp hồ sơ khai thuế lần đầu của tháng 
02/2022 cho cơ quan thuế).

Trường hợp 3: Khai bổ sung làm tăng số thuế phải nộp khi cơ quan 
thuế hoặc cơ quan có thẩm quyền chưa công bố Quyết định kiểm tra tại trụ 
sở của người nộp thuế và trong thời hạn 10 năm kể từ ngày hết hạn nộp hồ 
sơ khai thuế của kỳ tính thuế có sai sót.

Ví dụ: Công ty A vào tháng 02/2022 khai bổ sung của hồ sơ khai thuế GTGT 
tháng 01/2020 làm tăng số thuế GTGT phải nộp 100 triệu đồng, thì Công ty A 
nộp số tiền thuế tăng thêm 100 triệu đồng, đồng thời tự xác định số tiền chậm 
nộp theo quy định để nộp vào NSNN.

Hồ sơ khai bổ sung Công ty A nộp cho cơ quan thuế gồm:
- Tờ khai bổ sung (theo Mẫu số 01/KHBS ban hành kèm theo Phụ lục II 

Thông tư số 80/2021/TT-BTC) làm tăng số thuế GTGT phải nộp 100 triệu đồng 
của tháng 01/2020;

- Bản giải trình khai bổ sung (theo Mẫu 01-1/KHBS ban hành kèm theo Phụ 
lục II Thông tư số 80/2021/TT-BTC) kê khai tất cả các chỉ tiêu có thay đổi của 
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tờ khai thuế tháng 01/2020 đã được điều chỉnh, bổ sung so với số đã kê khai trên 
tờ khai thuế tháng 01/2020 có sai sót;

- Tờ khai thuế GTGT tháng 01/2020 (theo mẫu của tờ khai thuế có sai sót 
cần điều chỉnh, bổ sung đã nộp cho cơ quan thuế) đã điều chỉnh làm tăng thuế 
GTGT phải nộp 100 triệu đồng;

- Các tài liệu chứng minh thông tin điều chỉnh, bổ sung kèm theo hồ sơ khai 
bổ sung (theo nội dung đã kê khai tại mục B Bản giải trình khai bổ sung).

Trường hợp 4: Khai bổ sung làm giảm số thuế phải nộp khi cơ quan 
thuế hoặc cơ quan có thẩm quyền chưa công bố Quyết định kiểm tra tại trụ 
sở của người nộp thuế và trong thời hạn 10 năm kể từ ngày hết hạn nộp hồ 
sơ khai thuế của kỳ tính thuế có sai sót.

Ví dụ: Công ty D vào tháng 3/2022 khai bổ sung của hồ sơ khai thuế GTGT 
tháng 01/2022 làm giảm số thuế GTGT phải nộp 100 triệu đồng, thì người nộp 
thuế được xác định là số tiền thuế nộp thừa của tháng 01/2022 nếu đã nộp hết số 
thuế điều chỉnh giảm này vào NSNN và được xử lý theo quy định của Luật 
Quản lý thuế số 38/2019/QH14.

Hồ sơ khai bổ sung Công ty D nộp cho cơ quan thuế gồm:
- Tờ khai bổ sung (theo Mẫu số 01/KHBS ban hành kèm theo Phụ lục II 

Thông tư số 80/2021/TT-BTC) làm giảm số thuế GTGT phải nộp 100 triệu đồng 
của tháng 01/2022;

- Bản giải trình khai bổ sung (theo Mẫu số 01-1/KHBS ban hành kèm theo 
Phụ lục II Thông tư số 80/2021/TT-BTC) kê khai tất cả các chỉ tiêu có thay đổi 
của tờ khai thuế tháng 01/2022 đã được điều chỉnh, bổ sung so với số đã kê khai 
trên tờ khai thuế tháng 01/2022 có sai sót;

- Tờ khai thuế GTGT tháng 01/2022 (theo mẫu của tờ khai thuế có sai sót 
cần điều chỉnh, bổ sung đã nộp cho cơ quan thuế - là mẫu ban hành tại Phụ lục II 
Thông tư số 80/2021/TT-BTC) đã điều chỉnh làm giảm số thuế GTGT phải nộp 
100 triệu đồng;

- Các tài liệu chứng minh thông tin điều chỉnh, bổ sung kèm theo hồ sơ khai 
bổ sung (theo nội dung đã kê khai tại mục B Bản giải trình khai bổ sung).

Trường hợp 5: Người nộp thuế sau khi nộp hồ sơ thuế GTGT cho cơ 
quan thuế, phát hiện sai sót cần kê khai bổ sung, điều chỉnh, nhưng không 
làm tăng giảm số thuế GTGT phải nộp (sai sót về doanh thu hàng hóa, dịch 
vụ bán ra, mua vào, mã số thuế hoặc tên công ty...) thì người nộp thuế chỉ 
phải nộp Bản giải trình khai bổ sung và các tài liệu có liên quan, không 
phải nộp Tờ khai bổ sung.
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Trường hợp 6: Khai bổ sung làm giảm số thuế GTGT được khấu trừ và 
giảm số thuế GTGT đã đề nghị hoàn do không đủ điều kiện khấu trừ sau 
khi người nộp thuế đã được hoàn trả tiền thuế khi cơ quan thuế hoặc cơ 
quan có thẩm quyền chưa công bố Quyết định kiểm tra tại trụ sở của người 
nộp thuế và trong thời hạn 10 năm kể từ ngày hết hạn nộp hồ sơ khai thuế 
của kỳ tính thuế có sai sót.

Ví dụ: Trên tờ khai thuế GTGT tháng 01/2021, Công ty K đã dừng khấu trừ 
đề nghị hoàn tại chỉ tiêu [42] trên tờ khai thuế mẫu 01/GTGT và lập hồ sơ đề 
nghị hoàn 900 triệu đồng. Công ty K đã được nhận số tiền đề nghị hoàn trả này. 
Tháng 02/2022, Công ty K khai bổ sung của hồ sơ khai thuế GTGT tháng 
01/2021 làm giảm số thuế GTGT đã dừng khấu trừ, giảm số thuế đề nghị hoàn 
tại chỉ tiêu [42] trên tờ khai thuế mẫu 01/GTGT từ 900 triệu đồng xuống còn 
800 triệu đồng do 100 triệu đồng không đủ điều kiện được khấu trừ thuế. Công 
ty K phải nộp số tiền thuế đã được hoàn sai là 100 triệu đồng và tự tính tiền 
chậm nộp kể từ ngày được Kho bạc Nhà nước chi trả tiền hoàn hoặc ngày Kho 
bạc Nhà nước hạch toán bù trừ tiền hoàn thuế với khoản thu NSNN đến ngày 
người nộp thuế kê khai bổ sung.

Hồ sơ khai bổ sung Công ty K nộp cho cơ quan thuế gồm:
- Tờ khai bổ sung (theo Mẫu số 01/KHBS ban hành kèm theo Phụ lục II 

Thông tư số 80/2021/TT-BTC) giảm số thuế GTGT được khấu trừ và giảm số 
thuế đề nghị hoàn là 100 triệu đồng của tháng 01/2021 (kê khai giảm số thuế 
được khấu trừ tại mục II, giảm số thuế đề nghị hoàn tại mục III và thông tin thu 
hồi hoàn, tiền chậm nộp vào phần B);

- Bản giải trình khai bổ sung (theo Mẫu số 01-1/KHBS ban hành kèm theo 
Phụ lục II Thông tư số 80/202/TT-BTC) kê khai tất cả các chỉ tiêu có thay đổi 
của tờ khai thuế tháng 01/2021 đã được điều chỉnh, bổ sung so với số đã kê khai 
trên tờ khai thuế tháng 01/2021 có sai sót;

- Tờ khai thuế GTGT tháng 01/2021 (theo mẫu của tờ khai thuế có sai sót 
cần điều chỉnh, bổ sung đã nộp cho cơ quan thuế) đã điều chỉnh giảm số thuế 
GTGT còn được khấu trừ 100 triệu đồng và giảm số thuế GTGT đề nghị hoàn 
100 triệu đồng (số liệu tại chỉ tiêu [41] của tờ khai điều chỉnh, bổ sung giảm 100 
triệu đồng so với số liệu tại chỉ tiêu [41] của tờ khai thuế có sai sót và số liệu tại 
chỉ tiêu [42] của tờ khai điều chỉnh, bổ sung giảm 100 triệu đồng so với số liệu 
tại chỉ tiêu [42] của tờ khai thuế có sai sót);

- Các tài liệu chứng minh thông tin điều chỉnh, bổ sung kèm theo hồ sơ khai 
bổ sung (theo nội dung đã kê khai tại mục B Bản giải trình khai bổ sung).

Trường hợp 7: Khai bổ sung tăng chỉ tiêu đề nghị hoàn thuế khi cơ 
quan thuế hoặc cơ quan có thẩm quyền chưa công bố Quyết định kiểm tra 
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tại trụ sở của người nộp thuế và trong thời hạn 10 năm kể từ ngày hết hạn 
nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế có sai sót.

Người nộp thuế chỉ được khai bổ sung tăng số thuế GTGT đề nghị hoàn khi 
chưa nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế tiếp theo và chưa nộp hồ sơ đề nghị 
hoàn thuế. Trường hợp người nộp thuế đã có hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế 
tiếp theo kỳ kê khai chỉ tiêu đề nghị hoàn được nhập/nhận (đã có Thông báo 
chấp nhận nộp hồ sơ khai thuế) vào hệ thống TMS hoặc người nộp thuế chưa 
nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế tiếp theo kỳ kê khai chỉ tiêu đề nghị hoàn 
nhưng đã nộp hồ sơ đề nghị hoàn thuế vào hệ thống (đã có Thông báo chấp nhận 
nộp hồ sơ đề nghị hoàn thuế) thì người nộp thuế không được nộp và Cơ quan 
thuế không được nhận/nhập hồ sơ khai bổ sung hồ sơ khai thuế có kê khai tăng 
số thuế tại chỉ tiêu đề nghị hoàn.

Trường hợp 8: Người nộp thuế đã đề nghị hoàn và được giải quyết hoàn 
thuế, cơ quan thuế ban hành Quyết định hoàn thuế kèm theo Thông báo 
không được hoàn một phần số thuế đã đề nghị hoàn và cho phép chuyển kê 
khai khấu trừ tiếp thì: Căn cứ Thông báo không được hoàn của cơ quan 
thuế, người nộp thuế kê khai số thuế được chuyển khấu trừ tiếp vào chỉ tiêu 
“Điều chỉnh tăng” trên tờ khai 01/GTGT hoặc 02/GTGT của kỳ tính thuế 
nhận được thông báo của cơ quan thuế, không thực hiện khai bổ sung hồ sơ 
khai thuế của kỳ tính thuế thuộc kỳ đề nghị hoàn.

Ví dụ: Trên tờ khai thuế GTGT tháng 4/2022, Công ty A đã dừng khấu trừ 
và lập hồ sơ đề nghị hoàn 800 triệu đồng. Cơ quan thuế ra Quyết định hoàn thuế 
ngày 02/6/2022 với số tiền thuế được hoàn là 600 triệu đồng kèm theo thông báo 
về việc không được hoàn thuế ngày 02/6/2022 trong đó xử lý chuyển khấu trừ 
tiếp là 150 triệu đồng, số tiền không được hoàn là 50 triệu đồng do không có 
chứng từ thanh toán qua ngân hàng. Căn cứ thông báo về việc không được hoàn 
thuế, công ty A kê khai số thuế được khấu trừ tiếp 150 triệu đồng vào chỉ tiêu 
“Điều chỉnh tăng” (chỉ tiêu 38) trên tờ khai thuế 01/GTGT tháng 5/2022 (nếu 
chưa nộp hồ sơ khai thuế lần đầu cho cơ quan thuế) hoặc tờ khai tháng 6/2022 
(nếu đã nộp hồ sơ khai thuế lần đầu của tháng 5/2022 cho cơ quan thuế).

Trường hợp 9: Người nộp thuế đang bị cơ quan thuế thanh tra hoặc 
kiểm tra việc chấp hành nghĩa vụ thuế tại trụ sở người nộp thuế. Trong quá 
trình thanh tra hoặc kiểm tra, Đoàn thanh tra/Đoàn kiểm tra phát hiện số 
thuế GTGT phải nộp tăng thêm hoặc giảm số thuế GTGT được khấu trừ 
nhưng chưa ban hành kết luận, quyết định xử lý về thuế sau thanh tra, 
kiểm tra tại trụ sở của người nộp thuế thì người nộp thuế được khai bổ 
sung hồ sơ khai thuế của các kỳ tính thuế có sai sót do Đoàn thanh tra/Đoàn 
kiểm tra phát hiện theo quy định.

Ví dụ: Tháng 7/2022, trong quá trình kiểm tra việc chấp hành pháp luật thuế 
năm 2020 tại Công ty A, cơ quan thuế phát hiện người nộp thuế kê khai có sai 
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sót so với hóa đơn đầu vào, điều chỉnh giảm số thuế GTGT còn được khấu trừ 
trên tờ khai tháng 8/2020 từ 200 triệu đồng xuống còn 100 triệu đồng thì người 
nộp thuế được khai bổ sung hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế tháng 8/2020 điều 
chỉnh giảm số thuế GTGT còn được khấu trừ từ 200 triệu đồng xuống còn 100 
triệu đồng và kê khai vào chỉ tiêu “Điều chỉnh giảm” trên tờ khai 01/GTGT 
tháng 6/2022 (nếu chưa nộp hồ sơ khai thuế lần đầu cho cơ quan thuế) hoặc 
tháng 7/2022 (nếu đã nộp hồ sơ khai thuế lần đầu của tháng 6/2022) và bị Đoàn 
kiểm tra xử phạt vi phạm hành chính về quản lý thuế đối với hành vi quy định 
tại Điều 142 và Điều 143 của Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14.

Trường hợp 10: Người nộp thuế phát hiện hồ sơ khai thuế có sai sót nếu 
khai bổ sung sẽ làm tăng số tiền thuế phải nộp, giảm số tiền thuế được khấu 
trừ hoặc giảm số tiền thuế được miễn, giảm, hoàn sau khi cơ quan thuế, cơ 
quan có thẩm quyền đã ban hành kết luận, quyết định xử lý về thuế sau 
thanh tra, kiểm tra tại trụ sở của người nộp thuế thì người nộp thuế được 
khai bổ sung hồ sơ khai thuế của các kỳ tính thuế có sai sót do Đoàn thanh 
tra/Đoàn kiểm tra chưa phát hiện ra theo quy định.

Ví dụ: Tháng 9/2022, sau khi cơ quan thuế kiểm tra việc chấp hành pháp luật 
thuế năm 2020 tại Công ty A và đã có Quyết định xử lý số 05, người nộp thuế 
phát hiện việc kê khai có sai sót so với hóa đơn đầu vào, điều chỉnh giảm số thuế 
GTGT còn được khấu trừ trên tờ khai tháng 8/2020 (kỳ đã được kiểm tra và đã 
có kết luận quyết định xử lý về thuế sau kiểm tra) từ 200 triệu đồng xuống còn 
100 triệu đồng nhưng cơ quan thuế không phát hiện được khi kiểm tra tại trụ sở 
của Công ty thì người nộp thuế được khai bổ sung hồ sơ khai thuế của kỳ tính 
thuế tháng 8/2020 điều chỉnh giảm số thuế GTGT còn được khấu trừ từ 200 triệu 
đồng xuống còn 100 triệu đồng và kê khai vào chỉ tiêu “Điều chỉnh giảm” trên 
tờ khai 01/GTGT tháng 8/2022 (nếu chưa nộp hồ sơ khai thuế lần đầu cho cơ 
quan thuế) hoặc tháng 9/2022 (nếu đã nộp hồ sơ khai thuế lần đầu của tháng 
8/2022) và bị Đoàn kiểm tra xử phạt vi phạm hành chính về quản lý thuế đối với 
hành vi quy định tại Điều 142 và Điều 143 của Luật Quản lý thuế số 
38/2019/QH14.

Trường hợp 11: Người nộp thuế phát hiện hồ sơ khai thuế có sai sót nếu 
khai bổ sung sẽ làm giảm số tiền thuế phải nộp hoặc làm tăng số tiền thuế 
được khấu trừ, tăng số tiền thuế được miễn, giảm, hoàn sau khi cơ quan 
thuế, cơ quan có thẩm quyền đã ban hành kết luận, quyết định xử lý về 
thuế sau thanh tra, kiểm tra tại trụ sở của người nộp thuế thì người nộp 
thuế không được khai bổ sung mà thực hiện khiếu nại đối với kết luận, 
Quyết định xử lý của cơ quan thuế theo quy định.

Ví dụ: Tháng 9/2022, sau khi cơ quan thuế kiểm tra việc chấp hành pháp luật 
thuế năm 2020 tại Công ty A và đã có Quyết định xử lý số 05, người nộp thuế 
phát hiện việc kê khai có sai sót so với hóa đơn đầu vào, điều chỉnh giảm số thuế 
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GTGT phải nộp trên tờ khai tháng 9/2020 (kỳ đã được kiểm tra và đã có kết luận 
quyết định xử lý về thuế sau kiểm tra) từ 200 triệu đồng xuống còn 100 triệu 
đồng thì người nộp thuế không được khai bổ sung hồ sơ khai thuế của kỳ tính 
thuế tháng 9/2020 mà thực hiện khiếu nại đối với Quyết định xử lý số 05 của cơ 
quan thuế theo quy định.

Trường hợp 12: Người nộp thuế đang hoạt động sản xuất kinh doanh 
thuộc đối tượng nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ (kê khai tờ 
khai 01/GTGT) có dự án đầu tư (trừ dự án đầu tư xây dựng nhà để bán) thì 
lập hồ sơ khai thuế riêng cho dự án đầu tư (kê khai tờ khai 02/GTGT) và 
phải bù trừ số thuế giá trị gia tăng của hàng hóa, dịch vụ mua vào sử dụng 
cho dự án đầu tư với thuế giá trị gia tăng của hoạt động sản xuất kinh 
doanh đang thực hiện. Số thuế GTGT được kết chuyển của dự án đầu tư tối 
đa bằng số thuế GTGT phải nộp của hoạt động sản xuất kinh doanh trong 
kỳ của cơ sở kinh doanh.

Sau khi nộp hồ sơ khai thuế GTGT cho cơ quan thuế (tờ khai 01/GTGT và 
tờ khai 02/GTGT), nếu phát hiện sai sót thì người nộp thuế thực hiện khai bổ 
sung như sau:

- Người nộp thuế khai bổ sung tờ khai 01/GTGT làm giảm số thuế GTGT 
phải nộp của hoạt động sản xuất kinh doanh (chỉ tiêu 40a) dẫn đến điều chỉnh 
giảm chỉ tiêu [40b] “Thuế GTGT mua vào của dự án đầu tư được bù trừ với thuế 
GTGT phải nộp của hoạt động sản xuất kinh doanh cùng kỳ tính thuế” trên tờ 
khai 01/GTGT thì phải khai bổ sung tờ khai 02/GTGT điều chỉnh giảm chỉ tiêu 
[28a] “Thuế GTGT mua vào của dự án đầu tư được bù trừ với thuế GTGT phải 
nộp của hoạt động sản xuất kinh doanh cùng kỳ tính thuế” hoặc/và giảm chỉ tiêu 
[28b] “Thuế GTGT mua vào của dự án đầu tư bù trừ với thuế GTGT phải nộp 
của hoạt động sản xuất kinh doanh cùng kỳ tính thuế của chủ đầu tư (trường hợp 
người nộp thuế được chủ đầu tư giao quản lý dự án đầu tư)” trên tờ khai 
02/GTGT của kỳ tính thuế tương ứng của cùng chủ đầu tư. Số tiền thuế bù trừ 
điều chỉnh giảm trên tờ khai bổ sung mẫu số 02/GTGT được khai vào chỉ tiêu 
“Điều chỉnh tăng số thuế GTGT của HHDV mua vào các kỳ trước” trên tờ khai 
thuế 02/GTGT của kỳ lập hồ sơ khai thuế hiện tại. Trường hợp dự án đầu tư đã 
kết thúc, người nộp thuế không còn kê khai tờ khai 02/GTGT thì người nộp thuế 
kê khai vào chỉ tiêu “Điều chỉnh tăng số thuế GTGT còn được khấu trừ của các 
kỳ trước” trên tờ khai 01/GTGT của kỳ lập hồ sơ khai thuế hiện tại.

Ví dụ: Tháng 01/2022, Công ty G nộp hồ sơ khai thuế chính thức GTGT
Tờ khai 01/GTGT Tờ khai 02/GTGT

Thuế GTGT phải nộp của hoạt 
động SXKD (chỉ tiêu 40a): 200 triệu

Thuế GTGT đầu vào của HHDV 
(chỉ tiêu 28): 300 triệu.

Thuế GTGT mua vào của dự án Thuế GTGT mua vào của dự án 
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Tờ khai 01/GTGT Tờ khai 02/GTGT
đầu tư bù trừ với số thuế phải nộp (chỉ 
tiêu 40b): 200 triệu

 Thuế GTGT còn phải nộp (chỉ tiêu 
40): 0 triệu.

đầu tư bù trừ với số thuế phải nộp (chỉ 
tiêu 28a): 100 triệu

Thuế GTGT mua vào của dự án 
đầu tư bù trừ với thuế GTGT phải nộp 
của hoạt động sản xuất kinh doanh 
cùng kỳ tính thuế của chủ đầu tư 
(trường hợp người nộp thuế được chủ 
đầu tư giao quản lý dự án đầu tư) (chỉ 
tiêu 28b): 100 triệu.

Thuế GTGT chuyển kỳ sau (chỉ 
tiêu 32): 100 triệu.

Tháng 5/2022, Công ty G nộp hồ sơ khai bổ sung cho hồ sơ khai thuế của kỳ 
tính thuế tháng 01/2022 như sau:

Tờ khai 01/GTGT Tờ khai 02/GTGT
Thuế GTGT phải nộp của hoạt 

động SXKD (chỉ tiêu 40a): 150 triệu.
Thuế GTGT mua vào của dự án 

đầu tư bù trừ với số thuế phải nộp (chỉ 
tiêu 40b): 150 triệu.

Thuế GTGT còn phải nộp (chỉ tiêu 
40): 0 triệu.

Thuế GTGT đầu vào của HHDV 
(chỉ tiêu 28): 300 triệu.

Thuế GTGT mua vào của dự án 
đầu tư bù trừ với số thuế phải nộp (chỉ 
tiêu 28a): 100 triệu.

Thuế GTGT mua vào của dự án 
đầu tư bù trừ với thuế GTGT phải nộp 
của hoạt động sản xuất kinh doanh 
cùng kỳ tính thuế của chủ đầu tư 
(trường hợp người nộp thuế được chủ 
đầu tư giao quản lý dự án đầu tư) (chỉ 
tiêu 28b): 50 triệu.

Thuế GTGT chuyển kỳ sau (chỉ 
tiêu 32): 150 triệu.

Số tiền thuế điều chỉnh tăng khấu trừ trên tờ khai 02/GTGT (50 triệu đồng), 
Công ty G khai vào chỉ tiêu “Điều chỉnh tăng số thuế GTGT của HHDV mua 
vào các kỳ trước” (chỉ tiêu 25) trên tờ khai 02/GTGT của tháng 4/2022 (nếu 
chưa nộp tờ khai tháng 5/2022 lần đầu) hoặc tháng 5/2022 (nếu đã nộp tờ khai 
tháng 4/2022 lần đầu).
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- Người nộp thuế khai bổ sung điều chỉnh giảm số thuế GTGT mua vào của 
dự án đầu tư dẫn đến điều chỉnh giảm chỉ tiêu [28b] trên tờ khai 02/GTGT, số 
thuế GTGT điều chỉnh giảm được tổng hợp lên chỉ tiêu “Điều chỉnh giảm số 
thuế GTGT của HHDV mua vào các kỳ trước” trên tờ khai 02/GTGT của kỳ lập 
hồ sơ khai thuế hiện tại, đồng thời người nộp thuế khai bổ sung điều chỉnh giảm 
chỉ tiêu 40b trên tờ khai 01/GTGT của kỳ tính thuế tương ứng dẫn đến tăng phải 
nộp, người nộp thuế phải nộp số tiền thuế tăng thêm và tự tính tiền chậm nộp 
theo quy định.

Ví dụ: Tháng 3/2021, Công ty I nộp hồ sơ khai thuế GTGT
Tờ khai 01/GTGT Tờ khai 02/GTGT

Thuế GTGT phải nộp của hoạt 
động  SXKD (chỉ tiêu 40a): 200 triệu

 Thuế GTGT mua vào của dự án 
đầu tư bù trừ với số thuế phải nộp (chỉ 
tiêu 40b): 200 triệu

Thuế GTGT còn phải nộp (chỉ tiêu 
40): 0 triệu.

Thuế GTGT đầu vào của HHDV 
(chỉ tiêu 28): 300 triệu.

Thuế GTGT mua vào của dự án 
đầu tư bù trừ với số thuế phải nộp (chỉ 
tiêu 28a): 200 triệu

Thuế GTGT chuyển kỳ sau (chỉ 
tiêu 32): 100 triệu

Tháng 6/2021, Công ty I nộp hồ sơ khai bổ sung cho kỳ tính thuế tháng 
3/2021 như sau:

Tờ khai 01/GTGT Tờ khai 02/GTGT
Thuế GTGT phải nộp của hoạt 

động  SXKD (chỉ tiêu 40a): 200 triệu
 Thuế GTGT mua vào của dự án 

đầu tư bù trừ với số thuế phải nộp (chỉ 
tiêu 40b): 100 triệu

Thuế GTGT còn phải nộp (chỉ tiêu 
40): 100 triệu.

Thuế GTGT đầu vào của HHDV 
(chỉ tiêu 28): 100 triệu.

Thuế GTGT mua vào của dự án 
đầu tư bù trừ với số thuế phải nộp (chỉ 
tiêu 28a): 100 triệu

Thuế GTGT chuyển kỳ sau (chỉ 
tiêu 32): 0 triệu

Số thuế GTGT điều chỉnh giảm khấu trừ (100 triệu đồng) trên tờ khai bổ 
sung mẫu số 02/GTGT được đưa vào chỉ tiêu “Điều chỉnh giảm số thuế GTGT 
của HHDV mua vào các kỳ trước” trên tờ khai số 02/GTGT của kỳ tính thuế 
tháng 5/2021 (nếu chưa nộp tờ khai tháng 5/2021 lần đầu) hoặc tháng 6/2021 
(nếu đã nộp tờ khai tháng 5/2021 lần đầu). Số thuế GTGT điều chỉnh tăng phải 
nộp trên tờ khai bổ sung mẫu số 01/GTGT (100 triệu đồng), Công ty I nộp số 
thuế tăng thêm, đồng thời tự xác định số tiền chậm nộp theo quy định để nộp 
vào NSNN.
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Trường hợp 13: Người nộp thuế nhận số thuế GTGT còn được khấu trừ 
từ đơn vị bị chia, bị tách, bị sáp nhập, bị hợp nhất hoặc chuyển đổi loại 
hình doanh nghiệp hoặc chấm dứt đơn vị phụ thuộc hoặc hoàn thành dự án 
đầu tư chuyển giao cho chủ đầu tư hoặc hoàn thành dự án đầu tư bàn giao 
cho chi nhánh thì kê khai vào chỉ tiêu “Thuế GTGT nhận bàn giao được 
khấu trừ trong kỳ” trên tờ khai 01/GTGT của kỳ tính thuế nhận được 
Thông báo chuyển nghĩa vụ thuế. 
2. Đối với hồ sơ khai bổ sung hồ sơ khai thuế GTGT theo phương pháp 
khấu trừ đối với dự án đầu tư thuộc diện được hoàn thuế

Trường hợp 1: Người nộp thuế sau khi nộp hồ sơ thuế GTGT cho cơ 
quan thuế, phát hiện sai sót cần kê khai bổ sung, điều chỉnh, nhưng không 
làm tăng giảm số thuế GTGT được khấu trừ (sai sót về doanh thu hàng 
hóa, dịch vụ mua vào, mã số thuế hoặc tên công ty...) thì người nộp thuế chỉ 
phải nộp Bản giải trình khai bổ sung và các tài liệu có liên quan, không 
phải nộp Tờ khai bổ sung.

Trường hợp 2: Khai bổ sung làm tăng số thuế GTGT đầu vào của dự án 
đầu tư chưa được hoàn chuyển kỳ sau trên tờ khai thuế GTGT của dự án 
đầu tư thuộc diện được hoàn thuế khi cơ quan thuế hoặc cơ quan có thẩm 
quyền chưa công bố Quyết định kiểm tra tại trụ sở của người nộp thuế và 
trong thời hạn 10 năm kể từ ngày hết hạn nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính 
thuế có sai sót.

Ví dụ: Công ty G vào tháng 3/2022 khai bổ sung của hồ sơ khai thuế GTGT 
tháng 01/2022 làm tăng số thuế GTGT đầu vào của dự án đầu tư chưa được 
hoàn chuyển kỳ sau tại chỉ tiêu [32] trên tờ khai thuế mẫu 02/GTGT là 500 triệu 
đồng.

Hồ sơ khai bổ sung Công ty G nộp cho cơ quan thuế gồm:
- Tờ khai bổ sung (theo Mẫu số 01/KHBS ban hành kèm theo Phụ lục II 

Thông tư số 80/2021/TT-BTC) làm tăng số thuế GTGT đầu vào của dự án đầu 
tư chưa được hoàn chuyển kỳ sau 500 triệu đồng của tháng 01/2022;

- Bản giải trình khai bổ sung (theo Mẫu số 01-1/KHBS ban hành kèm theo 
Phụ lục II Thông tư số 80/2021/TT-BTC) kê khai tất cả các chỉ tiêu có thay đổi 
của tờ khai thuế tháng 01/2022 đã được điều chỉnh, bổ sung so với số đã kê khai 
trên tờ khai thuế tháng 01/2022 có sai sót;

- Tờ khai thuế GTGT tháng 01/2022 (theo mẫu của tờ khai thuế có sai sót 
cần điều chỉnh, bổ sung đã nộp cho cơ quan thuế - là mẫu ban hành tại Phụ lục II 
Thông tư số 80/2021/TT-BTC) đã điều chỉnh làm tăng số thuế GTGT đầu vào 
của dự án đầu tư chưa được hoàn chuyển kỳ sau 500 triệu đồng;
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- Các tài liệu chứng minh thông tin điều chỉnh, bổ sung kèm theo hồ sơ khai 
bổ sung (theo nội dung đã kê khai tại mục B Bản giải trình khai bổ sung).

Số tiền điều chỉnh tăng 500 triệu đồng, Công ty G khai vào chỉ tiêu [25] 
“Điều chỉnh tăng số thuế GTGT mua vào các kỳ trước” trên tờ khai thuế GTGT 
tháng 02/2022 (nếu chưa nộp hồ sơ khai thuế lần đầu cho cơ quan thuế) hoặc 
tháng 3/2022 (nếu đã nộp hồ sơ khai thuế lần đầu của tháng 02/2022 cho cơ 
quan thuế).

Trường hợp 3: Khai bổ sung làm giảm số thuế GTGT đầu vào của dự 
án đầu tư chưa được hoàn chuyển kỳ sau khi cơ quan thuế hoặc cơ quan có 
thẩm quyền chưa công bố Quyết định kiểm tra tại trụ sở của người nộp 
thuế và trong thời hạn 10 năm kể từ ngày hết hạn nộp hồ sơ khai thuế của 
kỳ tính thuế có sai sót.

Ví dụ: Công ty H vào tháng 3/2022 khai bổ sung của hồ sơ khai thuế GTGT 
tháng 01/2022 làm giảm số thuế GTGT đầu vào của dự án đầu tư chưa được 
hoàn chuyển kỳ sau tại chỉ tiêu [32] trên tờ khai thuế mẫu 02/GTGT là 100 triệu 
đồng.

Hồ sơ khai bổ sung Công ty H nộp cho cơ quan thuế gồm:
- Tờ khai bổ sung (theo Mẫu số 01/KHBS ban hành kèm theo Phụ lục II 

Thông tư số 80/2021/TT-BTC) làm giảm số thuế GTGT đầu vào của dự án đầu 
tư chưa được hoàn chuyển kỳ sau 100 triệu đồng của tháng 01/2022;

- Bản giải trình khai bổ sung (theo Mẫu số 01-1/KHBS ban hành kèm theo 
Phụ lục II Thông tư số 80/2021/TT-BTC) kê khai tất cả các chỉ tiêu có thay đổi 
của tờ khai thuế tháng 01/2022 đã được điều chỉnh, bổ sung so với số đã kê khai 
trên tờ khai thuế tháng 01/2022 có sai sót;

- Tờ khai thuế GTGT tháng 01/2022 (theo mẫu của tờ khai thuế có sai sót 
cần điều chỉnh, bổ sung đã nộp cho cơ quan thuế - là mẫu ban hành tại Phụ lục II 
Thông tư số 80/2021/TT-BTC) đã điều chỉnh, bổ sung làm giảm số thuế GTGT 
đầu vào của dự án đầu tư chưa được hoàn chuyển kỳ sau 100 triệu đồng;

- Các tài liệu chứng minh thông tin điều chỉnh, bổ sung kèm theo hồ sơ khai 
bổ sung (theo nội dung đã kê khai tại mục B Bản giải trình khai bổ sung).

Số tiền điều chỉnh giảm 100 triệu đồng, Công ty H khai vào chỉ tiêu [27] 
“Điều chỉnh giảm số thuế GTGT mua vào các kỳ trước” trên tờ khai thuế GTGT 
tháng 02/2022 (nếu chưa nộp hồ sơ khai thuế lần đầu cho cơ quan thuế) tháng 
3/2022 (nếu đã nộp hồ sơ khai thuế lần đầu của tháng 02/2022 cho cơ quan 
thuế).

Trường hợp 4: Khai bổ sung làm giảm số thuế GTGT mua vào của dự 
án đầu tư và giảm số thuế GTGT đã đề nghị hoàn do không đủ điều kiện 
khấu trừ sau khi người nộp thuế đã được hoàn trả tiền thuế khi cơ quan 



12

thuế hoặc cơ quan có thẩm quyền chưa công bố Quyết định kiểm tra tại trụ 
sở của người nộp thuế và trong thời hạn 10 năm kể từ ngày hết hạn nộp hồ 
sơ khai thuế của kỳ tính thuế có sai sót.

Ví dụ: Trên tờ khai thuế GTGT tháng 01/2022, Công ty K đã dừng khấu trừ 
đề nghị hoàn tại chỉ tiêu [30] trên tờ khai thuế mẫu 02/GTGT và lập hồ sơ đề 
nghị hoàn 800 triệu đồng. Công ty K đã được nhận số tiền đề nghị hoàn trả này. 
Tháng 5/2022, Công ty K khai bổ sung của hồ sơ khai thuế GTGT tháng 
01/2022 làm giảm số thuế GTGT đã dừng khấu trừ, giảm số thuế đề nghị hoàn 
tại chỉ tiêu [30] trên tờ khai thuế mẫu 02/GTGT từ 800 triệu đồng xuống còn 
700 triệu đồng do 100 triệu đồng không đủ điều kiện được khấu trừ thuế. Công 
ty K phải nộp số tiền thuế đã được hoàn sai là 100 triệu đồng và tự tính tiền 
chậm nộp kể từ ngày được Kho bạc Nhà nước chi trả tiền hoàn hoặc ngày Kho 
bạc Nhà nước hạch toán bù trừ tiền hoàn thuế với khoản thu NSNN đến ngày 
người nộp thuế kê khai bổ sung.

Hồ sơ khai bổ sung Công ty K nộp cho cơ quan thuế gồm:
- Tờ khai bổ sung (theo Mẫu số 01/KHBS ban hành kèm theo Phụ lục II 

Thông tư số 80/2021/TT-BTC) giảm số thuế GTGT được khấu trừ và giảm số 
thuế đề nghị hoàn là 100 triệu đồng của tháng 01/2022 (kê khai giảm số thuế 
được khấu trừ tại mục II, giảm số thuế đề nghị hoàn tại mục III và thông tin thu 
hồi hoàn, tiền chậm nộp vào phần B);

- Bản giải trình khai bổ sung (theo Mẫu số 01-1/KHBS ban hành kèm theo 
Phụ lục II Thông tư số 80/2021/TT-BTC) kê khai tất cả các chỉ tiêu có thay đổi 
của tờ khai thuế tháng 01/2022 đã được điều chỉnh, bổ sung so với số đã kê khai 
trên tờ khai thuế tháng 01/2022 có sai sót;

- Tờ khai thuế GTGT tháng 01/2022 (theo mẫu của tờ khai thuế có sai sót 
cần điều chỉnh, bổ sung đã nộp cho cơ quan thuế) đã điều chỉnh giảm số thuế 
GTGT còn được khấu trừ 100 triệu đồng và giảm số thuế GTGT đề nghị hoàn 
100 triệu đồng (số liệu tại chỉ tiêu [29] của tờ khai điều chỉnh, bổ sung giảm 100 
triệu đồng so với số liệu tại chỉ tiêu [29] của tờ khai thuế có sai sót và số liệu tại 
chỉ tiêu [30] của tờ khai điều chỉnh, bổ sung giảm 100 triệu đồng so với số liệu 
tại chỉ tiêu [30] của tờ khai thuế có sai sót);

- Các tài liệu chứng minh thông tin điều chỉnh, bổ sung kèm theo hồ sơ khai 
bổ sung (theo nội dung đã kê khai tại mục B Bản giải trình khai bổ sung).

Trường hợp 5: Khai bổ sung tăng chỉ tiêu đề nghị hoàn thuế khi cơ 
quan thuế hoặc cơ quan có thẩm quyền chưa công bố Quyết định kiểm tra 
tại trụ sở của người nộp thuế và trong thời hạn 10 năm kể từ ngày hết hạn 
nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế có sai sót.

Người nộp thuế chỉ được khai bổ sung tăng số thuế GTGT đề nghị hoàn khi 
chưa nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế tiếp theo và chưa nộp hồ sơ đề nghị 
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hoàn thuế. Trường hợp người nộp thuế đã có hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế 
tiếp theo kỳ kê khai chỉ tiêu đề nghị hoàn được nhập/nhận (đã có Thông báo 
chấp nhận nộp hồ sơ khai thuế) vào hệ thống TMS hoặc người nộp thuế chưa 
nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế tiếp theo kỳ kê khai chỉ tiêu đề nghị hoàn 
nhưng đã nộp hồ sơ đề nghị hoàn thuế vào hệ thống (đã có Thông báo chấp nhận 
nộp hồ sơ đề nghị hoàn thuế) thì người nộp thuế không được nộp và Cơ quan 
thuế không được nhận/nhập hồ sơ khai bổ sung hồ sơ khai thuế có kê khai tăng 
số thuế tại chỉ tiêu đề nghị hoàn.

Trường hợp 6: Người nộp thuế đã đề nghị hoàn và được giải quyết hoàn 
thuế, cơ quan thuế ban hành Quyết định hoàn thuế kèm theo Thông báo 
không được hoàn một phần số thuế đã đề nghị hoàn và cho phép chuyển kê 
khai khấu trừ tiếp thì: Căn cứ Thông báo không được hoàn của cơ quan 
thuế, người nộp thuế kê khai số thuế được chuyển khấu trừ tiếp vào chỉ tiêu 
“Điều chỉnh tăng” trên tờ khai 01/GTGT hoặc 02/GTGT của kỳ tính thuế 
nhận được thông báo của cơ quan thuế, không thực hiện khai bổ sung hồ sơ 
khai thuế của kỳ tính thuế thuộc kỳ đề nghị hoàn.

Vi dụ: Trên tờ khai thuế GTGT tháng 4/2022, Công ty A đã dừng khấu trừ 
và lập hồ sơ đề nghị hoàn 800 triệu đồng. Cơ quan thuế ra Quyết định hoàn thuế 
ngày 02/6/2022 với số tiền thuế được hoàn là 600 triệu đồng kèm theo thông báo 
về việc không được hoàn thuế ngày 02/6/2022 trong đó xử lý chuyển khấu trừ 
tiếp là 150 triệu đồng, số tiền không được hoàn là 50 triệu đồng do không có 
chứng từ thanh toán qua ngân hàng. Căn cứ thông báo về việc không được hoàn 
thuế, Công ty A kê khai số thuế được khấu trừ tiếp 150 triệu đồng vào chỉ tiêu 
“Điều chỉnh tăng” (chỉ tiêu 25) trên tờ khai thuế 02/GTGT tháng 5/2022 (nếu 
chưa nộp hồ sơ khai thuế lần đầu cho cơ quan thuế) hoặc tờ khai tháng 6/2022 
(nếu đã nộp hồ sơ khai thuế lần đầu của tháng 5/2022 cho cơ quan thuế).

Trường hợp 7: Người nộp thuế đang bị cơ quan thuế thanh tra hoặc 
kiểm tra việc chấp hành nghĩa vụ thuế tại trụ sở người nộp thuế. Trong quá 
trình thanh tra hoặc kiểm tra, Đoàn thanh tra/Đoàn kiểm tra phát hiện số 
thuế GTGT phải nộp tăng thêm hoặc giảm số thuế GTGT được khấu trừ 
nhưng chưa ban hành kết luận, quyết định xử lý về thuế sau thanh tra, 
kiểm tra tại trụ sở của người nộp thuế thì người nộp thuế được khai bổ 
sung hồ sơ khai thuế của các kỳ tính thuế có sai sót do Đoàn thanh tra/Đoàn 
kiểm tra phát hiện theo quy định.

Ví dụ: Tháng 7/2022, trong quá trình kiểm tra việc chấp hành pháp luật thuế 
năm 2020 tại Công ty A, cơ quan thuế phát hiện người nộp thuế kê khai có sai 
sót so với hóa đơn đầu vào, điều chỉnh giảm số thuế GTGT còn được khấu trừ 
trên tờ khai tháng 8/2020 từ 200 triệu đồng xuống còn 100 triệu đồng thì người 
nộp thuế được khai bổ sung hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế tháng 8/2020 điều 
chỉnh giảm số thuế GTGT còn được khấu trừ từ 200 triệu đồng xuống còn 100 
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triệu đồng và kê khai vào chỉ tiêu “Điều chỉnh giảm” trên tờ khai 02/GTGT 
tháng 6/2022 (nếu chưa nộp hồ sơ khai thuế lần đầu cho cơ quan thuế) hoặc 
tháng 7/2022 (nếu đã nộp hồ sơ khai thuế lần đầu của tháng 6/2022) và bị Đoàn 
kiểm tra xử phạt vi phạm hành chính về quản lý thuế đối với hành vi quy định 
tại Điều 142 và Điều 143 của Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14. 

Trường hợp 8: Người nộp thuế phát hiện hồ sơ khai thuế có sai sót nếu 
khai bổ sung sẽ làm tăng số tiền thuế phải nộp, giảm số tiền thuế được khấu 
trừ hoặc giảm số tiền thuế được miễn, giảm, hoàn sau khi cơ quan thuế, cơ 
quan có thẩm quyền đã ban hành kết luận, quyết định xử lý về thuế sau 
thanh tra, kiểm tra tại trụ sở của người nộp thuế thì người nộp thuế được 
khai bổ sung hồ sơ khai thuế của các kỳ tính thuế có sai sót do Đoàn thanh 
tra/Đoàn kiểm tra chưa phát hiện ra theo quy định.

Ví dụ: Tháng 9/2022, sau khi cơ quan thuế kiểm tra việc chấp hành pháp luật 
thuế năm 2020 tại Công ty A và đã có Quyết định xử lý số 05, người nộp thuế 
phát hiện việc kê khai có sai sót so với hóa đơn đầu vào, điều chỉnh giảm số thuế 
GTGT còn được khấu trừ trên tờ khai tháng 8/2020 (kỳ đã được kiểm tra và đã 
có kết luận quyết định xử lý về thuế sau kiểm tra) từ 200 triệu đồng xuống còn 
100 triệu đồng nhưng cơ quan thuế không phát hiện được khi kiểm tra tại trụ sở 
của Công ty thì người nộp thuế được khai bổ sung hồ sơ khai thuế của kỳ tính 
thuế tháng 8/2020 điều chỉnh giảm số thuế GTGT còn được khấu trừ từ 200 triệu 
đồng xuống còn 100 triệu đồng và kê khai vào chỉ tiêu “Điều chỉnh giảm” trên 
tờ khai 02/GTGT tháng 8/2022 (nếu chưa nộp hồ sơ khai thuế lần đầu cho cơ 
quan thuế) hoặc tháng 9/2022 (nếu đã nộp hồ sơ khai thuế lần đầu của tháng 
9/2022) và bị Đoàn kiểm tra xử phạt vi phạm hành chính về quản lý thuế đối với 
hành vi quy định tại Điều 142 và Điều 143 của Luật Quản lý thuế số 
38/2019/QH14.

Trường hợp 9: Người nộp thuế phát hiện hồ sơ khai thuế có sai sót nếu 
khai bổ sung sẽ làm giảm số tiền thuế phải nộp hoặc làm tăng số tiền thuế 
được khấu trừ, tăng số tiền thuế được miễn, giảm, hoàn sau khi cơ quan 
thuế, cơ quan có thẩm quyền đã ban hành kết luận, quyết định xử lý về 
thuế sau thanh tra, kiểm tra tại trụ sở của người nộp thuế thì người nộp 
thuế không được khai bổ sung mà thực hiện khiếu nại đối với kết luận, 
quyết định xử lý của cơ quan thuế theo quy định.

Ví dụ: Tháng 9/2022, sau khi cơ quan thuế kiểm tra việc chấp hành pháp luật 
thuế năm 2020 tại Công ty A và đã có Quyết định xử lý số 05, người nộp thuế 
phát hiện việc kê khai có sai sót so với hóa đơn đầu vào, điều chỉnh giảm số thuế 
GTGT phải nộp trên tờ khai tháng 9/2020 (kỳ đã được kiểm tra và đã có kết 
luận/quyết định xử lý về thuế sau kiểm tra) từ 200 triệu đồng xuống còn 100 
triệu đồng thì người nộp thuế không được khai bổ sung hồ sơ khai thuế của kỳ 
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tính thuế tháng 9/2020 mà thực hiện khiếu nại đối với Quyết định xử lý số 05 
của cơ quan thuế theo quy định.

Trường hợp 10: Người nộp thuế đang hoạt động sản xuất kinh doanh 
thuộc đối tượng nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ (kê khai tờ 
khai 01/GTGT) có dự án đầu tư (trừ dự án đầu tư xây dựng nhà để bán) thì 
lập hồ sơ khai thuế riêng cho dự án đầu tư (kê khai tờ khai 02/GTGT) và 
phải bù trừ số thuế giá trị gia tăng của hàng hóa, dịch vụ mua vào sử dụng 
cho dự án đầu tư với thuế giá trị gia tăng của hoạt động sản xuất kinh 
doanh đang thực hiện. Số thuế GTGT được kết chuyển của dự án đầu tư tối 
đa bằng số thuế GTGT phải nộp của hoạt động sản xuất kinh doanh trong 
kỳ của cơ sở kinh doanh.

Sau khi nộp hồ sơ khai thuế GTGT cho cơ quan thuế (tờ khai 01/GTGT và 
tờ khai 02/GTGT), nếu phát hiện sai sót thì người nộp thuế thực hiện khai bổ 
sung như sau:

- Người nộp thuế khai bổ sung tờ khai 01/GTGT làm giảm số thuế GTGT 
phải nộp của hoạt động sản xuất kinh doanh (chỉ tiêu 40a) dẫn đến điều chỉnh 
giảm chỉ tiêu [40b] “Thuế GTGT mua vào của dự án đầu tư được bù trừ với thuế 
GTGT phải nộp của hoạt động sản xuất kinh doanh cùng kỳ tính thuế” trên tờ 
khai 01/GTGT thì phải khai bổ sung tờ khai 02/GTGT điều chỉnh giảm chỉ tiêu 
[28a] “Thuế GTGT mua vào của dự án đầu tư được bù trừ với thuế GTGT phải 
nộp của hoạt động sản xuất kinh doanh cùng kỳ tính thuế” hoặc/và giảm chỉ tiêu 
[28b] “Thuế GTGT mua vào của dự án đầu tư bù trừ với thuế GTGT phải nộp 
của hoạt động sản xuất kinh doanh cùng kỳ tính thuế của chủ đầu tư (trường hợp 
người nộp thuế được chủ đầu tư giao quản lý dự án đầu tư) trên tờ khai 
02/GTGT của kỳ tính thuế tương ứng của cùng chủ đầu tư. Số tiền thuế bù trừ 
điều chỉnh giảm trên tờ khai bổ sung mẫu số 02/GTGT được khai vào chỉ tiêu 
“Điều chỉnh tăng số thuế GTGT của HHDV mua vào các kỳ trước” trên tờ khai 
thuế 02/GTGT của kỳ lập hồ sơ khai thuế hiện tại. Trường hợp dự án đầu tư đã 
kết thúc, người nộp thuế không còn kê khai tờ khai 02/GTGT thì người nộp thuế 
kê khai vào chỉ tiêu “Điều chỉnh tăng số thuế GTGT còn được khấu trừ của các 
kỳ trước” trên tờ khai 01/GTGT của kỳ lập hồ sơ khai thuế hiện tại.

Ví dụ: Tháng 01/2022, Công ty G nộp hồ sơ khai thuế chính thức thuế 
GTGT

Tờ khai 01/GTGT Tờ khai 02/GTGT
Thuế GTGT phải nộp của hoạt 

động SXKD (chỉ tiêu 40a): 200 triệu
Thuế GTGT đầu vào của HHDV 

(chỉ tiêu 28): 300 triệu.
Thuế GTGT mua vào của dự án 

đầu tư bù trừ với số thuế phải nộp (chỉ 
Thuế GTGT mua vào của dự án 

đầu tư bù trừ với số thuế phải nộp (chỉ 
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Tờ khai 01/GTGT Tờ khai 02/GTGT
tiêu 40b): 200 triệu

Thuế GTGT còn phải nộp (chỉ tiêu 
40): 0 triệu.

tiêu 28a): 100 triệu
Thuế GTGT mua vào của dự án 

đầu tư bù trừ với thuế GTGT phải nộp 
của hoạt động sản xuất kinh doanh 
cùng kỳ tính thuế của chủ đầu tư 
(trường hợp người nộp thuế được chủ 
đầu tư giao quản lý dự án đầu tư) (chỉ 
tiêu 28b): 100 triệu

Thuế GTGT chuyển kỳ sau (chỉ 
tiêu 32): 100 triệu

 Tháng 5/2022, Công ty G nộp hồ sơ khai bổ sung cho hồ sơ khai thuế của 
kỳ tính thuế tháng 01/2022 như sau:

Tờ khai 01/GTGT Tờ khai 02/GTGT
Thuế GTGT phải nộp của hoạt 

động SXKD (chỉ tiêu 40a): 150 triệu
 Thuế GTGT mua vào của dự án 

đầu tư bù trừ với số thuế phải nộp (chỉ 
tiêu 40b): 150 triệu

Thuế GTGT còn phải nộp (chỉ tiêu 
40): 0 triệu.

Thuế GTGT đầu vào của HHDV 
(chỉ tiêu 28): 300 triệu.

Thuế GTGT mua vào của dự án 
đầu tư bù trừ với số thuế phải nộp (chỉ 
tiêu 28a): 100 triệu

Thuế GTGT mua vào của dự án 
đầu tư bù trừ với thuế GTGT phải nộp 
của hoạt động sản xuất kinh doanh 
cùng kỳ tính thuế của chủ đầu tư 
(trường hợp người nộp thuế được chủ 
đầu tư giao quản lý dự án đầu tư) (chỉ 
tiêu 28b): 50 triệu

Thuế GTGT chuyển kỳ sau (chỉ 
tiêu 32): 150 triệu

Số tiền thuế điều chỉnh tăng khấu trừ trên tờ khai 02/GTGT (50 triệu đồng), 
Công ty G khai vào chỉ tiêu “Điều chỉnh tăng số thuế GTGT của HHDV mua 
vào các kỳ trước” (chỉ tiêu 25) trên tờ khai 02/GTGT của tháng 4/2022 (nếu 
chưa nộp tờ khai tháng 4/2022 lần đầu) hoặc tháng 5/2022 (nếu đã nộp tờ khai 
tháng 4/2022 lần đầu).

- Người nộp thuế khai bổ sung điều chỉnh giảm số thuế GTGT mua vào của 
dự án đầu tư dẫn đến điều chỉnh giảm chỉ tiêu [28b] trên tờ khai 02/GTGT, số 
thuế GTGT điều chỉnh giảm được tổng hợp lên chỉ tiêu “Điều chỉnh giảm số 
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thuế GTGT của HHDV mua vào các kỳ trước” trên tờ khai 02/GTGT của kỳ lập 
hồ sơ khai thuế hiện tại, đồng thời người nộp thuế khai bổ sung điều chỉnh giảm 
chỉ tiêu [40b] trên tờ khai 01/GTGT của kỳ tính thuế tương ứng dẫn đến tăng 
phải nộp, người nộp thuế phải nộp số tiền thuế tăng thêm và tự tính tiền chậm 
nộp theo quy định.

Ví dụ: Tháng 3/2021, Công ty I nộp hồ sơ khai thuế GTGT
Tờ khai 01/GTGT Tờ khai 02/GTGT

Thuế GTGT phải nộp của hoạt 
động SXKD (chỉ tiêu 40a): 200 triệu

Thuế GTGT mua vào của dự án 
đầu tư bù trừ với số thuế phải nộp (chỉ 
tiêu 40b): 200 triệu

Thuế GTGT còn phải nộp (chỉ tiêu 
40): 0 triệu.

Thuế GTGT đầu vào của HHDV 
(chỉ tiêu 28): 300 triệu.

Thuế GTGT mua vào của dự án 
đầu tư bù trừ với số thuế phải nộp (chỉ 
tiêu 28a): 200 triệu

Thuế GTGT chuyển kỳ sau (chỉ 
tiêu 32): 100 triệu

Tháng 6/2021, Công ty I nộp hồ sơ khai bổ sung cho kỳ tính thuế tháng 
3/2021 như sau:

Tờ khai 01/GTGT Tờ khai 02/GTGT
Thuế GTGT phải nộp của hoạt 

động  SXKD (chỉ tiêu 40a): 200 triệu 
Thuế GTGT mua vào của dự án 

đầu tư bù trừ với số thuế phải nộp (chỉ 
tiêu 40b): 100 triệu

Thuế GTGT còn phải nộp (chỉ tiêu 
40): 100 triệu.

Thuế GTGT đầu vào của HHDV 
(chỉ tiêu 28): 100 triệu.

Thuế GTGT mua vào của dự án 
đầu tư bù trừ với số thuế phải nộp (chỉ 
tiêu 28a): 100 triệu

Thuế GTGT chuyển kỳ sau (chỉ 
tiêu 32): 0 triệu

Số thuế GTGT điều chỉnh giảm khấu trừ (100 triệu đồng) trên tờ khai bổ 
sung mẫu số 02/GTGT được đưa vào chỉ tiêu “Điều chỉnh giảm số thuế GTGT 
của HHDV mua vào các kỳ trước” trên tờ khai số 02/GTGT của kỳ tính thuế 
tháng 5/2021 (nếu chưa nộp tờ khai tháng 5/2021 lần đầu) hoặc tháng 6/2021 
(nếu đã nộp tờ khai tháng 5/2021 lần đầu). Số thuế GTGT điều chỉnh tăng phải 
nộp trên tờ khai bổ sung mẫu số 01/GTGT (100 triệu đồng), Công ty I nộp số 
thuế tăng thêm, đồng thời tự xác định số tiền chậm nộp theo quy định để nộp 
vào NSNN.

Trường hợp 11: Người nộp thuế là chi nhánh, Ban QLDA được giao 
quản lý dự án thực hiện bàn giao số thuế GTGT còn được khấu trừ của dự 
án đầu tư sau khi dự án kết thúc cho chủ đầu tư hoặc chi nhánh mới thành 
lập hoặc chủ đầu tư trực tiếp quản lý dự án đầu tư bàn giao cho chi nhánh 
sau khi dự án kết thúc thì kê khai vào chỉ tiêu [31] “Thuế GTGT đầu vào 
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của dự án đầu tư chưa được hoàn bàn giao trong kỳ” trên tờ khai 02/GTGT 
của kỳ tính thuế nhận được Thông báo chuyển nghĩa vụ thuế hoặc kết thúc 
dự án mà không phải khai bổ sung hồ sơ khai thuế.

Trường hợp 12: Người nộp thuế là chi nhánh, Ban QLDA nhận bàn 
giao số thuế GTGT còn được khấu trừ của dự án đầu tư từ chủ đầu tư thì 
kê khai vào chỉ tiêu “Thuế GTGT đầu vào của dự án nhận bàn giao” trên 
tờ khai 02/GTGT của kỳ tính thuế nhận bàn giao.
3. Đối với hồ sơ khai bổ sung hồ sơ khai thuế GTGT theo phương pháp trực 
tiếp trên GTGT

Trường hợp 1: Người nộp thuế sau khi nộp hồ sơ thuế GTGT cho cơ 
quan thuế, phát hiện sai sót cần kê khai bổ sung, điều chỉnh, nhưng không 
làm tăng giảm số thuế GTGT phải nộp (sai sót về doanh thu hàng hóa, dịch 
vụ bán ra, giá vốn của hàng hóa dịch vụ mua vào, mã số thuế hoặc tên công 
ty...) thì người nộp thuế chỉ phải nộp Bản giải trình khai bổ sung và các tài 
liệu có liên quan, không phải nộp Tờ khai bổ sung.

Trường hợp 2: Khai bổ sung hồ sơ khai thuế GTGT theo mẫu số 
03/GTGT làm tăng số thuế GTGT phải nộp khi cơ quan thuế hoặc cơ quan 
có thẩm quyền chưa công bố Quyết định kiểm tra tại trụ sở của người nộp 
thuế và trong thời hạn 10 năm kể từ ngày hết hạn nộp hồ sơ khai thuế của 
kỳ tính thuế có sai sót.

Ví dụ 1: Công ty A vào tháng 02/2022 khai bổ sung của hồ sơ khai thuế 
GTGT tháng 01/2020 làm tăng số thuế GTGT phải nộp 100 triệu đồng, thì Công 
ty A nộp số tiền thuế tăng thêm 100 triệu đồng, đồng thời tự xác định số tiền 
chậm nộp theo quy định để nộp vào NSNN.

Hồ sơ khai bổ sung Công ty A nộp cho cơ quan thuế gồm:
- Tờ khai bổ sung (theo Mẫu số 01/KHBS ban hành kèm theo Phụ lục II 

Thông tư số 80/2021/TT-BTC) làm tăng số thuế GTGT phải nộp 100 triệu đồng 
của tháng 01/2020;

- Bản giải trình khai bổ sung (theo Mẫu số 01-1/KHBS ban hành kèm theo 
Phụ lục II Thông tư số 80/2021/TT-BTC) kê khai tất cả các chỉ tiêu có thay đổi 
của tờ khai thuế tháng 01/2020 đã được điều chỉnh, bổ sung so với số đã kê khai 
trên tờ khai thuế tháng 01/2020 có sai sót;

- Tờ khai thuế GTGT tháng 01/2020 (theo mẫu của tờ khai thuế có sai sót 
cần điều chỉnh, bổ sung đã nộp cho cơ quan thuế) đã điều chỉnh làm tăng thuế 
GTGT phải nộp tại chỉ tiêu [27] 100 triệu đồng;
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- Các tài liệu chứng minh thông tin điều chỉnh, bổ sung kèm theo hồ sơ khai 
bổ sung (theo nội dung đã kê khai tại mục B Bản giải trình khai bổ sung).

Trường hợp 3: Khai bổ sung hồ sơ khai thuế GTGT theo mẫu 03/GTGT 
làm giảm số thuế GTGT phải nộp khi cơ quan thuế hoặc cơ quan có thẩm 
quyền chưa công bố Quyết định kiểm tra tại trụ sở của người nộp thuế và 
trong thời hạn 10 năm kể từ ngày hết hạn nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính 
thuế có sai sót.

Ví dụ 2: Công ty C vào tháng 3/2022 khai bổ sung của hồ sơ khai thuế 
GTGT tháng 01/2022 làm giảm số thuế GTGT phải nộp 100 triệu đồng, thì 
người nộp thuế được xác định là số tiền thuế nộp thừa của tháng 01/2022 nếu đã 
nộp hết số thuế điều chỉnh giảm này vào NSNN và được xử lý theo quy định của 
Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14.

Hồ sơ khai bổ sung Công ty C nộp cho cơ quan thuế gồm:
- Tờ khai bổ sung (theo Mẫu số 01/KHBS ban hành kèm theo Phụ lục II 

Thông tư số 80/2021/TT-BTC) làm giảm số thuế GTGT phải nộp 100 triệu đồng 
của tháng 01/2022;

- Bản giải trình khai bổ sung (theo Mẫu số 01-1/KHBS ban hành kèm theo 
Phụ lục II Thông tư số 80/2021/TT-BTC) kê khai tất cả các chỉ tiêu có thay đổi 
của tờ khai thuế tháng 01/2022 đã được điều chỉnh, bổ sung so với số đã kê khai 
trên tờ khai thuế tháng 01/2022 có sai sót;

- Tờ khai thuế GTGT tháng 01/2022 (theo mẫu của tờ khai thuế có sai sót 
cần điều chỉnh, bổ sung đã nộp cho cơ quan thuế - là mẫu ban hành tại Phụ lục II 
Thông tư số 80/2021/TT-BTC) đã điều chỉnh làm giảm số thuế GTGT phải nộp 
tại chỉ tiêu [27] 100 triệu đồng;

- Các tài liệu chứng minh thông tin điều chỉnh, bổ sung kèm theo hồ sơ khai 
bổ sung (theo nội dung đã kê khai tại mục B Bản giải trình khai bổ sung). 
4. Đối với hồ sơ khai bổ sung hồ sơ khai thuế GTGT theo phương pháp trực 
tiếp trên doanh thu

Trường hợp 1: Người nộp thuế sau khi nộp hồ sơ thuế GTGT cho cơ 
quan thuế, phát hiện sai sót cần kê khai bổ sung, điều chỉnh, nhưng không 
làm tăng giảm số thuế GTGT phải nộp (sai sót về doanh thu chịu thuế, mã 
số thuế hoặc tên công ty...) thì người nộp thuế chỉ phải nộp Bản giải trình 
khai bổ sung và các tài liệu có liên quan, không phải nộp Tờ khai bổ sung.

Trường hợp 2: Khai bổ sung hồ sơ khai thuế GTGT theo mẫu số 
04/GTGT làm tăng số thuế GTGT phải nộp khi cơ quan thuế hoặc cơ quan 
có thẩm quyền chưa công bố Quyết định kiểm tra tại trụ sở của người nộp 
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thuế và trong thời hạn 10 năm kể từ ngày hết hạn nộp hồ sơ khai thuế của 
kỳ tính thuế có sai sót.

Ví dụ: Công ty A vào tháng 02/2022 khai bổ sung của hồ sơ khai thuế GTGT 
tháng 01/2020 làm tăng số thuế GTGT phải nộp 100 triệu đồng, thì Công ty A 
nộp số tiền thuế tăng thêm 100 triệu đồng, đồng thời tự xác định số tiền chậm 
nộp theo quy định để nộp vào NSNN.

Hồ sơ khai bổ sung Công ty A nộp cho cơ quan thuế gồm:
- Tờ khai bổ sung (theo Mẫu số 01/KHBS ban hành kèm theo Phụ lục II 

Thông tư số 80/2021/TT-BTC) làm tăng số thuế GTGT phải nộp 100 triệu đồng 
của tháng 01/2020;

- Bản giải trình khai bổ sung (theo Mẫu số 01-1/KHBS ban hành kèm theo 
Phụ lục II Thông tư số 80/2021/TT-BTC) kê khai tất cả các chỉ tiêu có thay đổi 
của tờ khai thuế tháng 01/2020 đã được điều chỉnh, bổ sung so với số đã kê khai 
trên tờ khai thuế tháng 01/2020 có sai sót;

- Tờ khai thuế GTGT tháng 01/2020 (theo mẫu của tờ khai thuế có sai sót 
cần điều chỉnh, bổ sung đã nộp cho cơ quan thuế) đã điều chỉnh làm tăng thuế 
GTGT phải nộp tại chỉ tiêu [31] hoặc chỉ tiêu [37] 100 triệu đồng;

- Các tài liệu chứng minh thông tin điều chỉnh, bổ sung kèm theo hồ sơ khai 
bổ sung (theo nội dung đã kê khai tại mục B Bản giải trình khai bổ sung).

Trường hợp 3: Khai bổ sung hồ sơ khai thuế GTGT theo mẫu số 
04/GTGT làm giảm số thuế GTGT phải nộp khi cơ quan thuế hoặc cơ quan 
có thẩm quyền chưa công bố Quyết định kiểm tra tại trụ sở của người nộp 
thuế và trong thời hạn 10 năm kể từ ngày hết hạn nộp hồ sơ khai thuế của 
kỳ tính thuế có sai sót.

Ví dụ: Công ty C vào tháng 3/2022 khai bổ sung của hồ sơ khai thuế GTGT 
tháng 01/2022 làm giảm số thuế GTGT phải nộp 100 triệu đồng, thì người nộp 
thuế được xác định là số tiền thuế nộp thừa của tháng 01/2022 nếu đã nộp hết số 
thuế điều chỉnh giảm này vào NSNN và được xử lý theo quy định của Luật 
Quản lý thuế số 38/2019/QH14.

Hồ sơ khai bổ sung Công ty C nộp cho cơ quan thuế gồm:
- Tờ khai bổ sung (theo Mẫu số 01/KHBS ban hành kèm theo Phụ lục II 

Thông tư số 80/2021/TT-BTC) làm giảm số thuế GTGT phải nộp 100 triệu đồng 
của tháng 01/2022;

- Bản giải trình khai bổ sung (theo Mẫu số 01-1/KHBS ban hành kèm theo 
Phụ lục II Thông tư số 80/2021/TT-BTC) kê khai tất cả các chỉ tiêu có thay đổi 
của tờ khai thuế tháng 01/2022 đã được điều chỉnh, bổ sung so với số đã kê khai 
trên tờ khai thuế tháng 01/2022 có sai sót;



21

- Tờ khai thuế GTGT tháng 01/2022 (theo mẫu của tờ khai thuế có sai sót 
cần điều chỉnh, bổ sung đã nộp cho cơ quan thuế - là mẫu ban hành tại Phụ lục II 
Thông tư số 80/2021/TT-BTC) đã điều chỉnh làm giảm số thuế GTGT phải nộp 
tại chỉ tiêu [31] hoặc chỉ tiêu [37] 100 triệu đồng;

- Các tài liệu chứng minh thông tin điều chỉnh, bổ sung kèm theo hồ sơ khai 
bổ sung (theo nội dung đã kê khai tại mục B Bản giải trình khai bổ sung). 
5. Đối với hồ sơ khai bổ sung hồ sơ khai thuế GTGT theo phương pháp 
khấu trừ đối với hoạt động xây dựng, chuyển nhượng bất động sản tại địa 
bàn cấp tỉnh khác nơi đóng trụ sở chính

Trường hợp 1: Người nộp thuế sau khi nộp hồ sơ thuế GTGT cho cơ 
quan thuế, phát hiện sai sót cần kê khai bổ sung, điều chỉnh, nhưng không 
làm tăng giảm số thuế GTGT phải nộp (sai sót về doanh thu chưa có thuế 
GTGT, mã số thuế hoặc tên công ty...) thì người nộp thuế chỉ phải nộp Bản 
giải trình khai bổ sung và các tài liệu có liên quan, không phải nộp Tờ khai 
bổ sung.

Trường hợp 2: Khai bổ sung hồ sơ khai thuế GTGT theo mẫu số 
05/GTGT làm tăng số thuế GTGT phải nộp khi cơ quan thuế hoặc cơ quan 
có thẩm quyền chưa công bố Quyết định kiểm tra tại trụ sở của người nộp 
thuế và trong thời hạn 10 năm kể từ ngày hết hạn nộp hồ sơ khai thuế của 
kỳ tính thuế có sai sót. 

Ví dụ: Công ty A vào tháng 7/2022 khai bổ sung của hồ sơ khai thuế GTGT 
tháng 3/2022 làm tăng số thuế GTGT phải nộp 100 triệu đồng, thì Công ty A 
nộp số tiền thuế tăng thêm 100 triệu đồng, đồng thời tự xác định số tiền chậm 
nộp theo quy định để nộp vào NSNN.

Hồ sơ khai bổ sung Công ty A nộp cho cơ quan thuế gồm:
- Tờ khai bổ sung (theo Mẫu số 01/KHBS ban hành kèm theo Phụ lục II 

Thông tư số 80/2021/TT-BTC) làm tăng số thuế GTGT phải nộp 100 triệu đồng 
của tháng 3/2022;

- Bản giải trình khai bổ sung (theo Mẫu số 01-1/KHBS ban hành kèm theo 
Phụ lục II Thông tư số 80/2021/TT-BTC) kê khai tất cả các chỉ tiêu có thay đổi 
của tờ khai thuế tháng 3/2022 đã được điều chỉnh, bổ sung so với số đã kê khai 
trên tờ khai thuế tháng 3/2022 có sai sót;

- Tờ khai thuế GTGT tháng 3/2022 (theo mẫu của tờ khai thuế có sai sót cần 
điều chỉnh, bổ sung đã nộp cho cơ quan thuế) đã điều chỉnh làm tăng thuế 
GTGT phải nộp tại chỉ tiêu [25] 100 triệu đồng;
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- Các tài liệu chứng minh thông tin điều chỉnh, bổ sung kèm theo hồ sơ khai 
bổ sung (theo nội dung đã kê khai tại mục B Bản giải trình khai bổ sung).

Trường hợp 3: Khai bổ sung hồ sơ khai thuế GTGT theo mẫu số 
05/GTGT làm giảm số thuế GTGT phải nộp khi cơ quan thuế hoặc cơ quan 
có thẩm quyền chưa công bố Quyết định kiểm tra tại trụ sở của người nộp 
thuế và trong thời hạn 10 năm kể từ ngày hết hạn nộp hồ sơ khai thuế của 
kỳ tính thuế có sai sót.

Ví dụ: Công ty C vào tháng 3/2022 khai bổ sung của hồ sơ khai thuế GTGT 
tháng 01/2022 làm giảm số thuế GTGT phải nộp 100 triệu đồng, thì người nộp 
thuế được xác định là số tiền thuế nộp thừa của tháng 01/2022 nếu đã nộp hết số 
thuế điều chỉnh giảm này vào NSNN và được xử lý theo quy định của Luật 
Quản lý thuế số 38/2019/QH14.

Hồ sơ khai bổ sung Công ty C nộp cho cơ quan thuế gồm:
- Tờ khai bổ sung (theo Mẫu số 01/KHBS ban hành kèm theo Phụ lục II 

Thông tư số 80/2021/TT-BTC) làm giảm số thuế GTGT phải nộp 100 triệu đồng 
của tháng 01/2022;

- Bản giải trình khai bổ sung (theo Mẫu số 01-1/KHBS ban hành kèm theo 
Phụ lục II Thông tư số 80/2021/TT-BTC) kê khai tất cả các chỉ tiêu có thay đổi 
của tờ khai thuế tháng 01/2022 đã được điều chỉnh, bổ sung so với số đã kê khai 
trên tờ khai thuế tháng 01/2022 có sai sót;

- Tờ khai thuế GTGT tháng 01/2022 (theo mẫu của tờ khai thuế có sai sót 
cần điều chỉnh, bổ sung đã nộp cho cơ quan thuế - là mẫu ban hành tại Phụ lục II 
Thông tư số 80/2021/TT-BTC) đã điều chỉnh làm giảm số thuế GTGT phải nộp 
tại chỉ tiêu [25] 100 triệu đồng;

- Các tài liệu chứng minh thông tin điều chỉnh, bổ sung kèm theo hồ sơ khai 
bổ sung (theo nội dung đã kê khai tại mục B Bản giải trình khai bổ sung).
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